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Anotace

Diplomová práce se zabývá novodobým sarkofágem kardinála Tomáše Špidlíka SJ

(1919-2010) v bazilice Nanebevzetí Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje na

Velehradě. Sarkofág vznikl v Ateliéru liturgického umění Centra Aletti v Římě v roce

2010. Práce má za cíl zasadit vznik a umístění díla do širších duchovních, historických a

výtvarných souvislostí. Těžištěm pro představení umělecké tvorby Atelieru Centra Aletti,

jsou Špidlíkovy myšlenky o výtvarném umění s teologickým podkladem. Jeho teologický

směr a duchovní vedení byly východiskem pro akademického malíře a jezuitu Marka

Ivana Rupnika (*1954), který je Špidlíkovým žákem a dnes působí v čele Centra Aletti v

Římě. Důležitým bodem práce je část věnující se umístění sarkofágu v bazilice na

Velehradě, která je významná spojením s cyrilometodějským kultem. Hlavní část práce

je zaměřena z metodologického hlediska na formální analýzu díla a ikonografickou

interpretaci témat vyobrazených na bocích sarkofágu. To se týká také uměleckých děl

patřících k sarkofágu jako: bronzový nápis na víku, jehož autorem je sochař Otmar Oliva

(*1952) a deska s mottem Tomáše Špidlíka za sarkofágem také z ateliéru Centra Aletti.

Klíčová slova

sarkofág, mozaika, liturgický prostor, bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatých Cyrila

a Metoděje na Velehradě, Tomáš Špidlík, Marko Ivan Rupnik, Centro Aletti, Otmar

Oliva, Velehrad.

Abstract

This thesis deals with the modern sarcophagus designed for cardinal Tomáš Špidlík SJ

(1919-2010), located in the basilica of the Assumption of the Blessed Virgin Mary and

Saints Cyril and Methodius in Velehrad. The sarcophagus was created in the Atelier of

Liturgical art of Centro Aletti in Rome in 2010. The main target of the thesis is to put in

the creation and emplacement of the masterpiece into the wider spiritual and artistic

context. In order to introduce the Centro Aletti's liturgical art, it is important to focus on

Špidlik's thoughts about art on theological background. His theological direction and

spiritual guidance were a resource for a painter and jesuit Marko Ivan Rupnik (*1954)

and Špidlik's disciple and the head of Centro Aletti in Rome. A significant part of the

work is focused on the emplacement of the sarcophagus in the basilica of Velehrad,

famous for the cult of saints Cyril and Methodius. The main part of the thesis deals with

the formal analysis and iconographic interpretation of the topics depicted on the sides of

the sarcophagus from a methodological point of view. This also applies to other attached

pieces of art as the bronze inscription on the lid by the sculptor Otmar Oliva (*1952) and

the panel with Špidlik's motto, which is to be found behind the sarcophagus.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá poměrně nově vzniklým sarkofágem (vznik

2010–2011) kardinála Tomáše Špidlíka SJ, který se nachází v bazilice Nanebevzetí Panny

Marie a svatých Cyrila a Metoděje na Velehradě, jehož autory jsou tvůrci z Atelieru

dell’Arte Centra Aletti v Římě. Práce si klade za cíl vymezit základní historické, a

především duchovní a umělecké souvislosti vzniku sarkofágu a jeho umístění právě

v tomto významném poutním místě na Velehradě, jenž je spojeno se svatými Cyrilem a

Metodějem.

Úvodní část je věnována přehledu literatury a metodám interpretace, které jsem

v této práci použila. Další kapitola, představuje život křesťanské komunity Centro Aletti

v Římě (založena 1991), a její zakládající osobnosti Tomáše kardinála Špidlíka (1919–

2010), který svůj život věnoval studiu Východní spirituality, a jeho žáka, umělce Marka

Ivana Rupnika SJ (*1954), který je ředitelem komunity a vede zde Atelier liturgického

umění – Atelier dell’Arte, kde se prohlubuje vztah teologie s uměním.

Těžištěm této části je představení Špidlíkových myšlenek o umění a jeho

důležitosti v církvi na příkladu ikon, které významně ovlivnily tvorbu M. I. Rupnika a

celé nastavení života komunity Centra Aletti, které vytváří duchovní prostředí pro tvorbu

pravého liturgického umění inspirovaného ikonopisem a principem, že obraz je roven

slovu. Nastíním vývoj Rupnikova uměleckého stylu, který došel k syntéze

ikonografického umění s duchem současného umění, a dále ukážu způsob práce Atelieru

dell’Arte s liturgickým prostorem. V rámci této části představím také techniku mozaiky,

protože se stala hlavním uměleckým druhem, se kterým tvůrci pracují.

V navazující části se věnuji právě ikonám, tradici ikonopisu a principům, které

jsou jejich inspiračním zdrojem. Následující kapitola je věnována historii, a duchovním

specifikům poutního místa na Velehradě, která je od počátku ideově spojena, i když byla

tato idea mnohokrát přerušena, s východní misií svatých Cyrila a Metoděje a zároveň

západním duchem cisterciáckého řádu. Součástí této kapitoly je část věnována otci T.

Špidlíkovi a jeho vztahu k Veleradu a cyrilometodějské tradici, která se obzvlášť silně

rozvíjela od 19. století dodnes. Tato kapitola ukazuje, jak jedinečnost místa dokáže

inspirovat a inspirovat k novým, plodným věcem. Poslední kapitola je věnována
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samotnému sarkofágu, jeho popisu, genezi, ikonografii mozaiky lemující jeho obvod a

problematiku umístění v prostoru baziliky.

V neposlední řadě v této práci představím i další umělecká díla spojená se

sarkofágem a to: bronzový nápis na víku, jehož autorem je akademický sochař Otmar

Oliva (*1952) a mozaikovou desku s mottem Tomáše Špidlíka. Cílem této kapitoly,

respektive celé diplomové práce, je ukázat význam tohoto díla ve smyslu, co znamená

pro ty, kteří se podíleli na jeho vzniku, jaké pouto a jaká společná idea je k vytvoření

sarkofágu vedla? Co dílo sděluje, na „co“ nebo na „koho“ nás odkazuje, a čím promlouvá

ke každého příchozímu člověku?
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1. Zhodnocení literatury

Při psaní své práce jsem vycházela z metodických příruček a odborných článků

publikovaných ve vědeckých periodikách. Velké zastoupení má duchovní literatura a

publikace týkající se Východní církve, umění a spirituality. Kromě projektové

dokumentace, týkající se přímo sarkofágu Tomáše kardinála Špidlíka na Velehradě, jsem

zvolila sběr informací pomocí metody orální historie.

U kapitol věnujících se komunitě Centra Aletti, která působí v současné době,

jsem vycházela především z oficiálních internetových stránek komunity.1 Podklady, které

jsou úzce provázány s duchovním životem komunity a jejich prací uměleckou i

teologickou, jsem čerpala především z knihy Marka I. Rupnika SJ2 (ředitele komunity) a

Tomáše kardinála Špidlíka SJ.3 Důležitým podkladem práce se stala Rupnikova publikace

Až se stanou umění a život duchovními,4 kde popisuje novou metodu „teologie umění“.

V části pojednávající o muzívní technice, jako hlavního uměleckého druhu

Atelieru dell’arte Centra Aletti, jsem vycházela z článků Veroniky Vicherkové a

Magdaleny Kracík Štorkánové v časopise Zprávy památkové péče z čísla věnovaného

právě této technice a jejím charakteristickým vlastnostem.5 Proč se mozaika stala hlavním

uměleckým druhem Atelieru dell’arte, nalezneme ve výše či níže uvedených knihách

Rupnika a Špidlíka. Důvody jsou totiž provázané s teologickými úvahami.

K tématu umění východních ikon a východní církve a spirituality jsem čerpala

z publikací jak teologických, tak těch, které se věnují ikonám z pohledu výtvarného

umění. V prvním případě jsem čerpala z knihy T. Špidlíka Vědy – umění – náboženství:

a Ikona. Tradice Východu a Západu v dialogu, Komplementarita západní a východní

teologie v pohledu Tomáše Špidlík.6 Nelze opomenout publikaci Ikona v Ruském myšlení

20. století,7 složenou z několika zásadních statí ruských filosofů a myslitelů 20. století,

1 https://www.centroaletti.com vyhledáno 16. 3. 2022.
2 Marko Ivan Rupnik: L’autoritratto della Chiesa. Frascati 2015; Marko Ivan Rupnik: Colours of Light.

Roma 2003
3 Tomáš ŠPIDLÍK /Marko Ivan RUPNIK: Viera vo svetle ikon. Bratislava 2004
4 Marko Ivan RUPNIK: Až se stanou umění & život duchovními (teologie umění). Velehrad 1997

[…]


Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka, Velehrad

55. Boží Moudrost, 2010, barevná mozaika, Sala incontri dell Santuario, Vepric
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56. Povolání, 2011, barevná mozaika, bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatých Cyrila

a Metoděje, sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka, Velehrad

57. Povolání, 2009, barevná mozaika, krypta sv. otce Pia z Petralciny, San Giovanni

Rotondo
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58. Josef Egyptský, 2011, barevná mozaika, bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatých

Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka, Velehrad

59. Josef Egyptský, 2009, barevná mozaika, krypta sv. otce Pia z Petralciny, San

Giovanni Rotondo
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60. Zvěstování, 2011, barevná mozaika, bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatých

Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka, Velehrad

61. Zvěstování, 2009, barevná mozaika, krypta sv. otce Pia z Petralciny, San Giovanni

Rotondo
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62. Ukřižování, 2011, barevná mozaika, bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatých

Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka, Velehrad
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63. Ukřižování, 2006, barevná mozaika, Capiago, kaple „Casa Incontri cristiani“
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64. Zjevení Krista po Zmrtvýchvstání, 2011, barevná mozaika, bazilika Nanebevzetí

Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka, Velehrad
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65. Zjevení Krista po Zmrtvýchvstání, 2009, barevná mozaika, krypta sv. otce Pia

z Petralciny, San Giovanni Rotondo
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66. Nebeský Jeruzalém, 2011, barevná mozaika, bazilika Nanebevzetí Panny Marie a

svatých Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka, Velehrad

67. Nebeský Jeruzalém, 2007, barevná mozaika, bazilika Nejsvětější Trojice, Fatima
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68. Nebeský Jeruzalém, 2007, detail Panna Maria s fatimskými dětmi, barevná mozaika,

bazilika Nejsvětější Trojice, Fatima
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69. Otmar Oliva: návrh nápisu – vertikální kompozice, 2010, vizualizace architekta

Františka Zajíčka, bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje,

sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka, Velehrad

70. Otmar Oliva: návrh nápisu – vertikální kompozice, 2010, voskový model, Velehrad
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71. Otmar Oliva: foto z instalace bronzového nápisu,430 2010, bazilika Nanebevzetí

Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka, Velehrad

72. Otmar Oliva: foto z instalace bronzového nápisu, 2010, bazilika Nanebevzetí Panny

Marie a svatých Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka, Velehrad

430 V pozadí z leva nejstarší syn Ondřej, syn Antonín a manželka Olga
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73. Atelier dell‘Arte: Mozaiková deska s mottem Tomáše Špidlíka, 2011, 240x120,

bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše

kardinála Špidlíka, Velehrad

74. Kaple Nejsvětější svátosti, 2011, barevná mozaika, katedrála Panny Marie

Almudenské, Madrid
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75. Kaple Nejsvětější svátosti, 2011, detail nápisu, barevná mozaika, katedrála Panny

Marie Almudenské, Madrid

76. František Zajíček: návrh příčného umístění k ose v prostoru presbytáře 2010,

bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše

kardinála Špidlíka, Velehrad
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77. František Zajíček: návrh podélného umístění sarkofágu v ose presbytáře 2010,

bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše

kardinála Špidlíka , Velehrad
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78. Petr Novák: návrh podélného umístění sarkofágu v ose presbytáře 2010, bazilika

Nanebevzetí Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše kardinála

Špidlíka, Velehrad
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79. Petr Novák: vizualizace návrhu podélného umístění sarkofágu v ose presbytáře 2010,

bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje, sarkofág Tomáše

kardinála Špidlíka, Velehrad
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80. Sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka: současný stav 2022, bazilika Nanebevzetí

Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje., Velehrad
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81. Sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka: současný stav 2022, bazilika Nanebevzetí

Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje, Velehrad
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82. Předávací protokol projektové dokumentace architektonické firmě COOP-

ARCH, 21. 4. 2010, Olomouc
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83. Průvodní zpráva, sarkofág kardinála Špidlíka, duben 2010, Olomouc
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84. Závazné stanovisko k záměru provedení a umístění sarkofágu v presbytáři

baziliky Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě, zkrácené

znění, 20. 5. 2010, Zlín
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85. Otec Tomáš Špidlík s Marií Šefernovou (rozenou Olivovou), rok 1998, Velehrad
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