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Marie Šefernová: Sarkofág Tomáše kardinála Špidlíka na Velehradě v širších duchovních a

výtvarných souvislostech Centra Aleti v Římě

Diplomová práce Marie Šefernové je věnována novodobému sarkofágu kardinála

Tomáše Špidlíka SJ v bazilice Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě,

jehož výzdoba vznikla v Ateliéru liturgického umění Centra Aletti v Římě v roce 2010.

Autorka práce si předsevzala nelehký úkol zasadit vznik a umístění díla do širších

duchovních, historických a výtvarných souvislostí. Marie Šefernová se pravidelně účastnila

konzultací, při nichž jsme diskutovali o metodologickém přístupu k dané tématice, o

struktuře práce i o ikonografii výzdoby sarkofágu. Vzhledem k tomu, že využívala ve své

badatelské práci i názory doposud žijících osobnosti, spojených s vytvořením náhrobku,

doporučil jsem ji, aby se obeznámila s metodologií tzv. orální historie, což v úvodu práce

učinila krátkým, ale výstižným exkursem.

Následně se věnovala Metodě Teologie umění (Stupně umělecké tvorby podle M.I.

Rupnika¨), která jak sama autorka práce zdůrazňuje je klíčová pro pochopení poslání jak

Ateliéru dell´ Arte i pro pochopení celé komunity Centra Alleti. Tato metodologie do značné

míry je ovlivněna duchovním a myšlenkovým světem kardinála Tomáše Špidlíka. Poslání

této metody výstižně charakterizoval sám Marko Rupnik. „Naší snahou nemá být obraz

vytvořit, ale objevit, najít, rozpoznat.“ Umělecká torba má být prostředkem k nalezení

teologické metody. Tuto kapitolu považuji z odborného hlediska za velice přínosnou.

Rozsáhlou kapitolu věnovala komunitě Centra Aletti, osobnosti jejího „duchovního

otce“ kardinála Tomáše Špidlíka a také jeho žáka akademického malíře Marka Ivana

Rupnika, jehož tvorbu autorka práce podrobně analyzuje. U osobnosti kardinála Špidlíka se

autorka práce zaměřila především na jeho názory na umění. Špidlík vždy zdůrazňoval

duchovní kořeny umění. Spojení teologie a umění spatřoval především ve spiritualitě

východu. Zdůrazňoval to, že umělci tvořící ikony pracují s formami platnými po celá staletí a

tudíž obrazy jsou snadno srozumitelné věřícím.

Protože sarkofág kardinála Špidlíka je vyzdoben technikou mozaiky, učinila autorka práce

krátký exkurs do jejího vývoje. Zde se opírá především o literaturu encyklopedickou a práce

M. Kracíkové – Štorkánové. Možná že zde mohla být citována některá z prací věnovaná

speciálně římským mosaikám (např. Carlo Bertelli (Hrsg.): Die Mosaiken von der Antike bis zur

Gegenwart. Bechtermünz, Augsburg 1988.

Další exkurs pak učinila do oboru malby ikon – hlavního inspiračního zdroje Attelieru dell´ Arte. Zde

projevila dobrou znalost recentní literatury. Vzpomenout zde mohla ještě knihu V.N. Lazareva: Svět

Andreje Rubleva, kde je vynikající slovníček pojmů z oblasti ikonopisu z pera Hany Hlaváčkové.

Největší pozornost zaměřila na samotnou výzdobu sarkofágu kardinála Špidlíka. Nejprve se

zamýšlí nad historií Velehradu v průběhu staletí a na vztah kardinála Špidlíka k němu. Detailně se pak

zaměřila na samotný sarkofág. Právě v této kapitole využila svědectví žijících osob s využitím metody

orální historie. V úvodu kapitoly si položila několik otázek (např. proč sarkofág na Velehradě,

umístění sarkofágu, ikonografii výzdoby sarkofágu, autorství ideové stránky výzdoby sarkofágu, atd.)

Dle mého názoru na všechny otázky si položené, zdárně v textu práce odpověděla. Velice oceňuji

podrobnou ikonografickou analýzu jednotlivých motivů zdobících sarkofág.

V práci autorka projevila výbornou znalost materiálu a recentní literatůry. Oceňuji také její schopnost

formální a ikonografické analýzy i přístup metodologický. Práci doprovází bohatá obrazová

dokumentace.

Předloženou diplomovou práci Marie Šefernové vřele doporučuji k obhájení. Navrhuji známku

výborně

V Praze, dne 6.6.2022 prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD. DSc.